
 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

КИРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ  

очередная  

18-я сессия 2-го созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

29.07.2025           №136 

---------------------- 

пгт. Кировское 

 

О ходатайстве перед 

Государственным Советом 

Республики Крым о награждении 

высшей государственной 

наградой Республики Крым - 

присвоении звания «Почетный 

гражданин Республики Крым» 

 

В соответствии со статьей 18 Закона Республики Крым от 17 июля 2014 

года № 34-ЗРК «О государственных наградах Республики Крым», Уставом 

муниципального образования Кировский район Республики Крым, 

Кировский районный совет Республики Крым 

 

Р Е Ш И Л: 

1. Ходатайствовать перед Государственным Советом Республики Крым 

о награждении высшей государственной наградой Республики Крым - 

присвоении звания «Почетный гражданин Республики Крым» 

ЦИБЛИЕВУ Василию Васильевичу - Герою Российской Федерации, 

летчику-космонавту Российской Федерации, генерал-лейтенанту авиации, 

Почетному гражданину Кировского района за многочисленные заслуги и 

выдающийся личный вклад в освоение космоса, развитие авиации, историю 

побед и достижений Республики Крым, заслуженный авторитет (наградной 

лист прилагается). 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в сетевом 

издании- официальный интернет-портале правовой информации органов 

местного самоуправления Кировского района Республики Крым 

https://kirgov.ru, на информационном стенде Кировского районного совета 

Республики Крым, разместить в ГИС «Портал Правительства Республики 

Крым» в разделе Муниципальные образования, Кировский район 

https://kirovskiy.rk.gov.ru, информацию о принятии настоящего решения 

опубликовать в газете «Кировец». 

https://kirgov.ru/
https://kirovskiy.rk.gov.ru/


2 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную мандатную комиссию, по организации работы райсовета, 

депутатской этике, правовым вопросам и информационной политике. 

4. Настоящее решение вступает в силу с даты принятия. 

 

 

Председатель Кировского 

районного совета        Е.В. Гуцул   



3 

Приложение  

к решению очередной 18-й 

сессии Кировского районного 

совета Республики Крым 3-го 

созыва от 29.07.2025 №136 

 

НАГРАДНОЙ ЛИСТ 

1. Фамилия, имя, отчество:  Герой Российской Федерации, летчик-

космонавт Российской Федерации, генерал-лейтенант авиации, Почетный 

гражданин Кировского района Циблиев Василий Васильевич  
 

2. Место работы, должность, рабочий телефон: Федеральное 

государственное бюджетное учреждение «Научно-исследовательский 

испытательный центр подготовки космонавтов имени Ю.А.Гагарина» (ФГБУ 

«НИИ ЦПК им. Ю.А.Гагарина»); советник начальника; +7 (495) 526 76 97  
 

3. Число, месяц, год рождения: 20 февраля 1954 года  
 

4. Образование: высшее. 

- Харьковское высшее военное авиационное училище летчиков имени С.И. 

Грицевца, 1971 г.; 

-  Краснознамённая военно-воздушная академия имени Юрия Гагарина, 1987 

г.; 

-  Московский государственный университет геодезии и картографии, 1997 

г.; 

- Российская академия государственной службы при Президенте Российской 

Федерации, 2010 г. 

 

5. Ученая степень, ученое звание: Кандидат технических наук, доцент 
 

6. Какие имеет государственные награды:   

- Медаль «Золотая звезда» Героя Российской Федерации; 

- Орден «За заслуги перед Отечеством» III –й степени; 

- Медаль «За боевые заслуги»; 

- Медаль «За заслуги в освоении космоса»; 

- Медаль «За отвагу на пожаре»; 

- Медаль «За отличие в воинской службе» II –й степени. 
 

7. Домашний адрес, телефон: Россия, г. Москва, Хорошевский район, ул. 

Гризодубовой,  д.2, кв. 81, тел. +7 (985) 279 71 64; +7 (915) 111 14 76 

 

8. Служебный адрес, телефон: 141160, Россия, Московская обл., Звездный 

Городок, +7 (495) 526 76 97 
 

9. Общий трудовой стаж: 40 календарных лет службы в Вооруженных 

Силах с выслугой лет – 67 лет  

 



4 

10. Стаж работы в данном коллективе: 30 лет 
 

11. Характеристика с указанием конкретных заслуг награждаемого:  

Первый крымский космонавт Василий Васильевич Циблиев родился 20 

февраля 1954 года в селе Ореховка Кировского района, Крымской области, 

Украинской ССР. В 1971 году окончил Ильичевскую среднюю школу 

Кировского района. В декабре 1975 года окончил Харьковское высшее 

военное авиационное училище летчиков имени С.И. Грицевца. Службу 

лётчиком Циблиев начал в 296 истребительном полку в группе советских 

войск в Германии. Там он в августе 1976 года получил квалификацию 

«Военный лётчик 3-го класса». В ноябре того же года Циблиев переведён в 

85-й Гвардейский истребительный авиационный полк, где в августе получил 

квалификацию «Военный лётчик 2-го класса», а в мае 1979 года — «Военный 

лётчик 1-го класса». Вскоре Циблиев стал командиром звена. В ноябре 1980 

года Василий Циблиев вернулся в СССР и продолжил службу командиром 

звена 161 испытательного авиационного полка в Одесском военном округе. В 

1982 году его звено признано лучшим в полку, дивизии, воздушной армии, а 

Циблиеву присвоена квалификация «Лётчик-инструктор». В ноябре 1983 

года Василий Циблиев назначен заместителем командира авиационной 

эскадрильи. Освоил 6 типов самолетов, имеет более 1500 часов налета на 

истребителях, выполнил более 100 парашютных прыжков. Как один из 

лучших лётчиков полка Василий Циблиев в 1984 году был направлен для 

учёбы на командный факультет Краснознаменной военно-воздушной 

академии имени Ю.А. Гагарина в Монино. По ее окончании в июле 1987 года 

получил диплом с отличием по специальности «Командно-штабная 

оперативно-тактическая авиация». 26 марта 1987 года решением 

Межведомственной комиссии по отбору в космонавты Василий Циблиев 

рекомендован для зачисления в отряд космонавтов ЦПК ВВС.  23 июля 1987 

приказом ГК ВВС Циблиев был зачислен в отряд космонавтов ЦПК ВВС на 

должность кандидата в космонавты. С декабря 1987 по июль 1989 года он 

проходил общекосмическую подготовку и по её окончании получил 

квалификацию «Космонавт-испытатель». В программу ОКП входила и 

парашютная подготовка. В начале 1990 года Циблиеву присвоена 

квалификация «Инструктор парашютно-десантной подготовки». После ОКП 

Василий Циблиев продолжил подготовку к космическому полёту на ОК 

«Мир» в составе группы космонавтов. В октябре 1992 года Василий Циблиев 

начал непосредственную подготовку к полёту в качестве командира второго 

экипажа по программе ЭО-13 вместе с Юрием Владимировичем Усачевым. 

24 января 1993 он был дублёром командира КК «Союз ТМ-17» Геннадия 

Михайловича Манакова. С 8 февраля по 24 июня 1993 года Циблиев 

готовился уже в качестве командира основного экипажа по программе ЭО-14 

вместе с Александром Александровичем Серебровым и французом Ж. П. 

Эньере. Несмотря на то, что Василий Циблиев ещё не имел опыта 

космического полёта, 30 июня 1993 года его назначили заместителем 



5 

начальника управления ЦПК ВВС. Таким образом, Циблиев ещё до полёта 

юридически выбыл из отряда, но этот факт не помешал ему слетать в космос. 

Свой первый космический полёт Василий Циблиев в качестве 

командира ТК «Союз ТМ-17» и ОК «Мир» по программе ЭО-14 совершил с 1 

июля 1993 по 14 января 1994 года вместе с Александром Серебровым, а 

также с Ж. П. Эньере, Геннадием Манаковым, Александром Полещуком, 

Виктором Афанасьевым, Юрием Усачёвым и Валерием Поляковым. 

Продолжительность полета составила 196 суток 17 часов 45 минут 22 

секунды. Во время полета совершил пять выходов в открытый космос. 

Вернувшись в ЦПК по окончании послеполётной реабилитации, Василий 

Циблиев обратился к руководству с просьбой вернуть его в отряд 

космонавтов, и 31 марта 1994 его просьба была удовлетворена. Он был 

назначен на должность космонавта-испытателя отряда космонавтов ЦПК 

ВВС и вновь начал подготовку к полёту в составе группы. 8 февраля 1995 

года приказом Главнокомандующего ВВС Василий Циблиев был назначен 

заместителем командира отряда космонавтов. В течение 1995 года проходил 

подготовку к полету в качестве второго (дублирующего) экипажа по 

программе 21-й экспедиции на ОК «Мир», вместе с Александром 

Лазуткиным и Джоном Блаха (США).  21 февраля 1996 года Василий 

Циблиев был дублёром командира КК «Союз ТМ-23» Юрия Ивановича 

Онуфриенко. 25 марта 1996 он начал подготовку к полёту в качестве 

командира основного экипажа по программе 23-й экспедиции на ОК «мир», 

вместе с Александром Лазуткиным и Райнхольдом Эвальдом (Германия). 

Полёт на КК «Союз ТМ-25» и ОК «Мир» с 10 февраля по 18 августа 1997 

года стал вторым для Василия Циблиева. Продолжительность полета 

составила 184 суток 22 часа 07 минут 40 секунд; во время полета космонавт 

совершил один выход в открытый космос. В 1997 году Василий Циблиев 

окончил Московский государственный университет геодезии и картографии 

(МИИГАиК), получив ученую степень кандидата технических наук и ученое 

звание доцента. 19 июня 1998 года Циблиев был назначен на должность 

заместителя начальника 1-го управления (по подготовке космонавтов) 

РГНИИ ЦПК им. Ю.А.Гагарина. Указом Президента РФ от 6 апреля 2000 

года и приказом министра обороны РФ от 11 апреля 2000 года назначен на 

должность заместителя начальника РГНИИ ЦПК им. Ю.А.Гагарина. Указом 

Президента РФ от 9 сентября 2003 года назначен на должность начальника 

РГНИИ ЦПК им. Ю.А.Гагарина. Решением 22-й сессии Кировского 

районного совета 4-го созыва от 16 июня 2005 года № 252 за выдающиеся 

личные заслуги в социально-экономическое и культурное развитие 

Кировского района Василию Васильевичу Циблиеву было присвоено 

почетное звание «Почетный гражданин Кировского района». Указом 

Президента от 17 декабря 2009 года и приказом Министра обороны 

Российской Федерации от 21 декабря 2009 года уволен из Вооруженных Сил 

в запас по достижении предельного возраста пребывания на военной службе. 

В 2010 году, после увольнения в запас, Василий Циблиев занимал должность 

помощника главного конструктора ОАО «Центральное конструкторское 



6 

бюро морской техники «Рубин» в г. Санкт-Петербург. Василий Васильевич 

получил очередное высшее образование по специальности «Государственное 

и муниципальное управление» во Владимирском филиале Российской 

академии государственной службы при Президенте Российской Федерации, 

закончив это учебное заведение с отличием в 2010 году. С декабря 2014 года 

и по настоящее время является советником начальника ФГБУ «НИИ ЦПК 

им. Ю.А.Гагарина».  

Василий Циблиев является автором и соавтором более 130 научных 

трудов. Он также вел активную общественную деятельность, исполняя 

обязанности академика-секретаря научного отделения (по отделению №10 

«Подготовка космонавтов, стендово-тренировочная база, деятельность 

человека в космосе») Российской академии космонавтики им. К.Э. 

Циолковского. 

За многочисленные заслуги и выдающийся личный вклад в освоение 

космоса, развитие авиации, историю побед и достижений Республики Крым, 

аслуженный авторитет, проявление героизма в экстремальных условиях, 

заслуженный авторитет кандидатура первого крымского летчика-космонавта 

Циблиева Василия Васильевича представляется к присвоению звания 

«Почетный гражданин Республики Крым».  

 

Кандидатура Циблиева В.В. выдвинута решением очередной 18-й 

сессии Кировского районного совета 3-го созыва от «29» июля 2025 года 

№___. 

 

Глава муниципального образования 

Кировский район Республики Крым -  

председатель Кировского  

районного совета Республики Крым 

                               М.П.   

 ________________          Е.В. Гуцул  
    ( подпись)                                                                                                    

______________  2025г.                   


